
1 
 

П Р О Т О К О Л 

 

№ 4/23.04.2020 г.  

 

ОТ НЕПРИСЪСТВЕНО ЗАСЕДАНИЕ НА СЪВЕТА ЗА 

НАБЛЮДЕНИЕ ПО ЗАКОНА ЗА ХОРАТА С УВРЕЖДАНИЯ 
 

Във връзка с обявеното извънредно положение и въведените мерки срещу 

разпространението на COVID-19 в България, на основание чл. 12 от Правилника 

за дейността и организацията на работа на Съвета за наблюдение /Правилника/, е 

организирана процедура по провеждане на неприсъствено заседание на Съвета 

за наблюдение. 

След отправената Покана изх. № 76-03/07.04.2020 г. от омбудсмана на 

Република България, в качеството му на председател на Съвета за наблюдение, 

до Членовете на Съвета са направени следните предложения по имейл за  
 

ДНЕВЕН РЕД:  

 

1. Обсъждане на първоначален проект на Годишен доклад за 

дейността на Съвета за наблюдение за 2019 г.; 

2. Обсъждане на затрудненията на хората с увреждания и техните 

семейства по време на извънредната ситуация и на въведените мерки за 

подкрепа: 

 

 Проблем 1 – Ограничителните мерки и хората с психични и 

интелектуални увреждания и аутизъм 

 Проблем 2 – Носенето на маски от деца с увреждания 

 Проблем 3 – Дистанционното обучение за децата с увреждания 

 Проблем 4 – Забавянето на Информационната система за 

контрол на МЕ  

 Проблем 5 – Предпазните средства за хората с увреждания, 

настанени в Центровете за настаняване от семеен тип, Домовете за стари 

хора, Защитените жилища и т.н. 

 Проблем 6 – Указателно писмо на АСП да се събират такси на 

лицата над 16 години, които в момента ползват неприсъствено услуги 

(ДЦ,ЦСРИ) по време на извънредната ситуация 

 

След проведена процедура по обсъждане и гласуване на 

предложенията по имейл, членовете на Съвета за наблюдение в състав: 

1. Доц. д-р Диана Ковачева – Председател на Съвета за наблюдение и 

представител на омбудсмана на Република България 



2 
 

2. Хюсеин Исмаил – представител на омбудсмана на Република 

България  

3. Доц. д-р Ана Джумалиева – представител на Комисията за защита 

от дискриминация  

4. Доц. д-р Баки Хюсеинов – представител на Комисията за защита от 

дискриминация 

5. Доц. д-р Стоян Ставру – представител на Българската академия на 

науките 

6. Васил Долапчиев – представител на неправителствените 

организации на и за хората с увреждания  

7. Весела Одажиева – представител на неправителствените 

организации на и за хората с увреждания 

8. Ива Поповска – представител на неправителствените организации 

на и за хората с увреждания 

9. Илиана Малинова – представител на неправителствените 

организации на и за хората с увреждания  

 

 вземат следните РЕШЕНИЯ:  

1. С 9 гласа „ЗА“ Дневният ред беше приет с единодушие. 

 

2. По т. 1 от Дневния ред Съветът РЕШИ: 

 

Съветът за наблюдение приема Годишния доклад и определя срок от 10 

работни дни, считано от деня, следващ деня на одобряване на окончателния 

Дневен ред, в който членовете на Съвета да изпращат становищата и 

предложенията за изменения и допълнение, заедно с мотиви за гласуване на 

секретаря на Съвета. 

  

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

   

3. По т. 2 от Дневния ред Съветът РЕШИ: 

 

 По Проблем 1 – Ограничителните мерки и хората с психични и 

интелектуални увреждания и аутизъм 

 

Съветът за наблюдение взема решение да бъдат изпратени становища и 

препоръки до министъра на здравеопазването и до председателя на Националния 

оперативен щаб за борба с коронавируса, като съгласно чл. 21, ал. 1 от 

Правилника за дейността и организацията на работа на Съвета за наблюдение 

/Правилника/ препоръките следва да бъдат изготвени и изпратени в срок до 5 

работни дни от приемането на решението. 

 



3 
 

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

 

 По Проблем 2 – Носенето на маски от деца с увреждания 

 

Съветът за наблюдение взема решение да бъдат изпратени становища и 

препоръки до министъра на здравеопазването и до председателя на Националния 

оперативен щаб за борба с коронавируса, като съгласно чл. 21, ал. 1 от 

Правилника препоръките следва да бъдат изготвени и изпратени в срок до 5 

работни дни от приемането на решението. 

 

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

 

 По Проблем 3 – Дистанционното обучение за децата с 

увреждания 

 

Съветът за наблюдение взема решение да бъде изпратено становище и 

препоръка до министъра на образованието и науката, като съгласно чл. 21, ал. 1 

от Правилника препоръките следва да бъдат изготвени и изпратени в срок до 5 

работни дни от приемането на решението. 

 

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

 

 По Проблем 4 – Забавянето на Информационната система за 

контрол на МЕ  

 

Съветът за наблюдение взема решение да бъде изпратено становище и 

препоръка до министъра на здравеопазването, като съгласно чл. 21, ал. 1 от 

Правилника препоръките следва да бъдат изготвени и изпратени в срок до 5 

работни дни от приемането на решението. 

 

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

 

 По Проблем 5 – Предпазните средства за хората с увреждания, 

настанени в Центровете за настаняване от семеен тип, Домовете за стари 

хора, Защитените жилища и т.н. 

 

Съветът за наблюдение взема решение да бъдат изпратени становища и 

препоръки до министъра на здравеопазването и до министъра на труда и 

социалната политика, като съгласно чл. 21, ал. 1 от Правилника препоръките 



4 
 

следва да бъдат изготвени и изпратени в срок до 5 работни дни от приемането на 

решението. 

 

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

 

 По Проблем 6 – Указателно писмо на АСП да се събират такси 

на лицата над 16 години, които в момента ползват неприсъствено услуги 

(ДЦ,ЦСРИ) по време на извънредната ситуация 

 

 Съветът за наблюдение взема решение да бъде изпратено становище и 

препоръка до министъра на труда и социалната политика, като съгласно чл. 21, 

ал. 1 от Правилника препоръките следва да бъдат изготвени и изпратени в срок 

до 5 работни дни от приемането на решението. 

 

С 9 гласа „ЗА“ решението беше прието с единодушие. 

 

Във връзка с предприетите действия от омбудсмана и изготвеното 

становище до министъра на труда и социалната политика по Проблем 6 на 

22.04.2020 г. и 23.04.2020 г. е проведено обсъждане по имейл между 

членовете на Съвета и   
 

С 9 гласа „ЗА“ становището беше одобрено за изпращане до 

министъра на труда и социалната политика. 

 

Омбудсманът представи за информация на членовете на Съвета 

отговорите на Министерството на правосъдието, Министерството на 

здравеопазването и на Министерството на труда и социалната политика относно 

прилагането на Конвенцията на ООН за правата на хората с увреждания в 

България, в т.ч. за ратифицирането на Факултативния протокол и 

осъществяването на реформата в медицинската експертиза. Отговорите бяха 

изискани от омбудсмана в изпълнение на поетите ангажименти от институцията 

на предходното заседание на Съвета на 23.01.2020 г. 

 

Процедурата по провеждане на неприсъственото заседание приключи на 

23.04.2020 г., от когато започват да текат и сроковете за изпълнение на 

Решенията по т. 1 и т. 2.  

 

 

 

 



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

 

1. Копие от имейл кореспонденцията между членовете на Съвета в 

процедурата по неприсъствено заседание. 

2. Покана за провеждане на неприсъствено заседание от омбудсмана 

изх. № 76-03/07.04.2020 г. 

3. Проект на Годишен доклад на Съвета за наблюдение за 2019 г. 

4. Обобщени документи с предложенията на членовете, с проекта на 

Дневен ред и проекторешения, изпратени по имейл от институцията на 

омбудсмана на 15.04.2020 г. 

5. Проект на становище до министъра на труда и социалната политика 

по т. 2, Проблем 6 от Дневния ред.  

6. Отговорите на Министерството на правосъдието, Министерството 

на здравеопазването и на Министерството на труда и социалната политика 

относно прилагането на Конвенцията за хората с увреждания в България 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: ..................................... 

 Име, фамилия, подпис 

   

ЧЛЕНОВЕ: 

1. .......................................... 
Име, фамилия, подпис 

 

2. .......................................... 
Име, фамилия, подпис 

 

3. .......................................... 
Име, фамилия, подпис 

 

4. .......................................... 
Име, фамилия, подпис 

 

5. .........................................

Име, фамилия, подпис 

 

6. .........................................

Име, фамилия, подпис 

 

7. .........................................

Име, фамилия, подпис 

 

8. .........................................

Име, фамилия, подпис 

    

 СЕКРЕТАР:...............................................  

  име, фамилия, подпис 


